foedi exempli] „der ein so böses
Beispiel gebende Aufstand“; vgl.
26, 2, 2 *rem mali exempli esse.*
27, 6, 4 *multo foedioris exempli.*

3. *unde — ibi]* die Beziehung
der lokalen Adverbia auf Personen
ist bei Liv. ausgedehnt, bei Cicero
hauptsächlich auf *unde = a quibus*
beschränkt; vgl. c. 27, 8 *nullos
homines credebam esse, ubi vita in-
visa esset mea.*

poena consisteret] „die Strafe ein
Ende finden solle“; beliebt ist die
Personifikation mit *consistere*; vgl.
21, 49, 1 *cum terrestre constitisset
bellum,* 22, 32, 4. 35, 4, 1 *cum
bellum — ad Pisas constitisset.*

ad multitudinem — satis esse]
„der Menge gegenüber genüge“;

4 consilio dimisso, ut id actum videretur, expeditio adversus
 5 Mandonium Indibilemque edicitur exercitui, qui Carthagine
 6 erat, et cibaria dierum aliquot parare iubentur. tribunis sep-
 7 tem, qui et antea Sucronem ad leniendam seditionem ierant,
 8 obviam exercitui missis quina nomina principum seditionis
 9 edita sunt, ut eos per idoneos homines benigno vultu ac ser-
 10 mone in hospitium invitatos sopitosque vino vincirent. haud
 11 procul iam Carthagine aberant, cum ex obviis auditum postero
 12 die omnem exercitum cum M. Silano in Lacetanos proficisci
 non metu modo omni, qui tacitus insidebat animis, liberavit
 eos; sed laetitiam ingentem fecit, quod magis habituri solum
 imperatorem quam ipsi futuri in potestate eius essent. sub
 occasum solis urbem ingressi sunt exercitumque alterum pa-
 rantem omnia ad iter viderunt. excepti sermonibus de in-
 dustria compositis, laetum opportunumque adventum eorum
 imperatori esse, quod sub ipsam profectionem alterius exer-
 citus venissent, corpora curant. ab tribunis sine ullo tumultu
 auctores seditionis, per idoneos homines perducti in hospitia,
 comprehensi ac victi sunt. vigilia quarta impedimenta exer-
 citus, cuius simulabatur iter, proficisci coepere; sub lucem
 signa mota et ad portam retentum agmen custodesque circa
 omnis portas missi, ne quis urbe egrederetur. vocati deinde
 ad contionem, qui pridie venerant, ferociter in forum ad tri-
 bunal imperatoris, ut ultro territuri succlamationibus, con-

vgl. 23, 18, 9 *nec ad varios conatus — vis aut ars ulla deerat.*

5. *et antea*] „schon früher“; vgl. 26, 40, 9 *id quod et ante acciderat*; gewöhnlich *iam ante*; vgl. 27, 47, 9 *in destinatis iam ante animo latebris.*

7. *auditum*] „die Nachricht“; vgl. c. 12, 6 *post — deletum — concessum.*

proficisci] statt des Inf. Fut., um die Sicherheit der Nachricht zu bezeichnen; vgl. 5, 21, 8 *vocem haruspicias dicentis, — ei victoriam dari.*